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Yhteenveto 

Huoltovarmuuskeskuksen (HVK) tehtävä on rakentaa yhdessä julkisen sektorin, elinkeinoelämän 
sekä kolmannen sektorin kanssa kriisinkestävää yhteiskuntaa, jotta myös kriisitilanteissa yhteis-
kunta toimii ja elämä jatkuu mahdollisimman häiriöttä. HVK:n ohjelmakokonaisuus on työväline 
strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi organisaation tavanomaisen toiminnan rinnalla. 
Ohjelmatyön avulla kehitetään huoltovarmuustyötä vastaamaan yhteiskunnan ja talouden 
suurten murrosten vaikutuksiin. Strategiakaudella 2021–2023 HVK:n ohjelmakokonaisuuteen 
kuuluivat Alue 2030, Digitaalinen turvallisuus 2030, Energia 2030 ja Logistiikka 2030 -ohjelmat. 
Sisäistä toimintaa kehitettiin mallintamalla ohjelmien johtaminen. 

Huoltovarmuuskeskuksen hallitus päätti kesällä 2021 Alue 2030 -ohjelman käynnistämisestä 
ja toimeenpanon aloittamisesta syksyllä 2021 alkaen. Alue 2030 -ohjelmassa toteutettavilla 
projekteilla tähdättiin siihen, että huoltovarmuuden kannalta kriittiset alueelliset toiminnot 
saadaan turvattua erityisesti pitkäkestoisissa ja vakavissa häiriötilanteissa eri toimijoiden yhteis-
työssä. Ohjelmassa pyrittiin hallitsemaan aluetoimijoiden sekä sidosryhmien kanssa laajassa 
poikkihallinnollisessa yhteistyössä aluetason huoltovarmuuteen liittyviä riskejä sekä paranta-
maan tunnistettujen alueellisten riskien hallinnan taloudellisia resursseja. 

Osana HVK:n strategian 2024-2027 toimeenpanoa HVK:n 2030-kehittämisohjelmien kokonai-
suus yhteensovitettiin strategiakauden painopisteisiin. Tässä yhteydessä HVK:n toimitusjohtaja 
teki päätöksen Alue 2030 -ohjelman siirtämisestä lopetusvaiheeseen sekä uuden Ruoka ja vesi 
2030 -ohjelman valmistelun käynnistämisestä.

Ohjelman toteutuksessa päästiin käytännössä suunnitellun ensimmäisen (1/3) vaiheen loppuun. 
Ohjelmassa toteutettujen ja käynnistettyjen projektien määrä jäi ohjelman toteutusvaiheen 
aikana suunniteltua pienemmäksi. Ohjelman toteutusvaiheen aikana käynnistettiin 11 kehitys-
projekteja, joista osan toteutus jatkuu edelleen. Jatkuvat projektit viedään päätökseen joko 
osana käynnistettävää Ruoka ja vesi 2030 -ohjelmaa tai osana HVK:n aluetoiminta-tiimin työtä.

Ohjelman toteutuksessa osittaiseksi pullonkaulaksi muodostui Venäjän hyökkäyssodan 
johdosta tehtyjen priorisointien sekä HVK:n organisaatiouudistuksen aiheuttama väliaikainen 
vajaa henkilöresursointi, mikä vaikutti tavoiteltujen hyötyjen suunniteltua hitaampaan etene-
miseen sekä käynnistettyjen projektien määrään.

Aluetoiminnan toteutustavan arviointi sekä toiminnan tavoitteiden ja tehtävien määrittely oli 
jatkokehityksenkin näkökulmasta keskeinen saavutettu hyöty. Ohjelman avulla onnistuttiin 
lisäämään tietoisuutta alueellisen tason huoltovarmuustoiminnasta sekä sen jatkuvan kehit-
tämisen tarpeesta. Alueellinen taso on tunnistettu keskeiseksi huoltovarmuustyön toteutta-
misen tasoksi kansallisen tason rinnalla. Huoltovarmuuden alueellista ulottuvuutta, sen 
käytännön toteutusta sekä kehittämistarpeita on kuvattu kattavasti mm. päivitetyssä valtio-
neuvoston päätöksessä huoltovarmuuden tavoitteissa sekä huoltovarmuusselonteossa ja 
ohjelmassa aloitettu käytännön toteutus jatkuu strategiakaudella 2024-2027.

Tässä raportissa kuvataan Alue 2030 ohjelman toimintaa ja tuloksia vuosien 2021-2024 aikana 
ohjelman alusta ohjelman päättymiseen.
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1.	Ohjelman tausta ja tavoite

1.1. Ohjelman tavoite 

Valtioneuvoston päätöksen huoltovarmuuden tavoit-
teista (1048/2018, myöhemmin VNP-päätös) mukaan 
huoltovarmuuden yhteensovittamista kehitetään sekä 
valtakunnallisella että alueellisella tasolla. VNP-päätök-
sessä edellytetyn kehittämisen toteuttamiseksi Huolto
varmuuskeskus (HVK) käynnisti vuonna 2021 Alue 
2030-ohjelman. Ohjelman tavoitteena oli hallita huolto
varmuuden aluetoimijoiden sekä sidosryhmien kanssa 
laajassa poikkihallinnollisessa yhteistyössä aluetason 
huoltovarmuuteen liittyviä riskejä sekä parantaa tunnis-
tettujen alueellisten riskien hallinnan taloudellisia 
resursseja.

Voimassaolleen VNP-päätöksen lisäksi Alue 2030 
-ohjelman käynnistämisen ajureina oli erityisesti sekä 
monialaisuuden ja ilmiölähtöisyyden tarve huoltovar-
muus- ja varautumistyössä että tunnistetut toimialakoh-
taiset aluetason kehittämistarpeet toimintojen jatku-
vuuden varmistamiseksi, erityisesti päivittäistavara- ja 
vesihuollon osalta. Lisäksi ohjelman avulla tunnistettiin 
mahdollisuus lisätä tietoisuutta alueellisesta huoltovar-
muustoiminnasta, sen tarpeista ja mahdollisuuksista. 
Ohjelma nähtiin työkaluna mahdollistaa aiempaa 
parempi yhteys valtakunnallisen ja aluetason huoltovar-
muustyön välille.

Ohjelmalla tarjottiin alueelliselle huoltovarmuuden kehit-
tämiselle sateenvarjo, jonka alla projekteja koordinoidaan 
sekä yhteensovitetaan systemaattisesti yhteisessä 
projektisalkussa. Samanaikaisesti pyrittiin varmistamaan, 
että kehittämisprojekteilla ja muilla toimenpiteillä 
kyetään vastaamaan systemaattisesti myös alueilta 
esimerkiksi alueellisista riskiarvioista nouseviin kehittä-
mistarpeisiin. 

Alue 2030 -ohjelmassa toteutettavilla projekteilla tähdät-
tiin edellä mainittujen hyötyjen toteutumiseen. Ohjel-
massa pyrittiin hallitsemaan aluetoimijoiden sekä sidos-
ryhmien kanssa laajassa poikkihallinnollisessa yhteis-
työssä aluetason huoltovarmuuteen liittyviä riskejä sekä 
parantamaan tunnistettujen alueellisten riskien hallinnan 
taloudellisia resursseja. 

Huoltovarmuuskeskuksen hallitus päätti Alue 2030 
-ohjelman käynnistämisestä kesäkuussa 2021. Päätöksen 
mukaisesti Alue 2030 -ohjelman toimeenpano alkoi 
1.10.2021 ja sen oli ohjelmasuunnitelman mukaisesti 
määrä jatkua vuoden 2030 loppuun saakka kolmessa 
vaiheessa. Ohjelman ensimmäisessä vaiheessa (2021-
2024) keskityttiin erityisesti tietopohjan kasvattamiseen,  

mutta selvitysten lisäksi käynnistettiin myös konkreettisia 
toteutusprojekteja alueellisen huoltovarmuuden paran-
tamiseksi.

Ohjelman visio, tavoitteet, soveltamisala ja käynnistet-
tävät projektit määritettiin ohjelman laajaa sidosryhmä-
joukkoa kuullen. Näin toimien haluttiin varmistaa, että 
ohjelma tuottaa huoltovarmuushyötyjä, jotka vastaavat 
myös muiden hallinnonalojen sekä huoltovarmuusorga-
nisaation yritysten ja sidosryhmien tarpeita. 

Ohjelman valmistelun tueksi toteutettiin laaja esiselvitys, 
joka toimi pohjana tavoitteiden määrittelylle. Esiselvitys-
vaiheen keskeisiä huomioita, joihin ohjelman toteutuk-
sessa pyrittiin vastaamaan, olivat seuraavat:
 

	ǂ Alueellisen huoltovarmuuden ja siihen liittyvän 
varautumisen kehittämistä varjostaa erityisesti 
tiedon puute.

	ǂ Alue 2030 -ohjelma voisi parhaiten vastata  
toimijoiden tarpeisiin kattavien nykytilan  
kartoitusten ja laadukkaiden perusselvitysten 
muodossa.

	ǂ Tiedon lisäämisen myötä voitaisiin päättää 
tarkoituksenmukaisista jatkotoimenpiteistä ja 
priorisoida kehittämisprojekteja.

	ǂ Alueiden erilaisuus ja erityispiirteet tulee  
huomioida ohjelmassa.

 
Ohjelman tavoitteita tarkasteltiin suunnitellusti HVK:n 
strategian uudistuessa, jolloin ohjelman ohjelmasuunni-
telma ja tavoitteet päivitettiin sopimaan yhteen strate-
gisten tavoitteiden kanssa. Ohjelman toteutusaikana 
kehitettiin jatkuvasti myös HVK:n ohjelmajohtamisen 
toimintamalleja ja mm. päivitetty pohja ohjelmasuunni-
telmille. Päivitettyä ohjelmasuunnitelmaa ei kuitenkaan 
lähdetty ohjelman toteutuksessa soveltamaan, sillä osana 
päivitetyn strategian toimeenpanoa Alue 2030 -ohjelma 
päätettiin ohjelmamuodossaan lopettaa ja samalla  
integroida alueellisen tason kehittämistoimia osaksi päivi-
tetyn strategian painopistealueiden kehittämisohjelmia. 
Loppuraportissa kuvataankin ohjelman tavoitteita ja 
toteumaa alkuperäisen ohjelmasuunnitelman ja ohjelma-
johtamisen mallin mukaisesti. 
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1.2. Ohjelman hyödyt

Alue 2030 -ohjelman visiona oli ”Huoltovarmuuden 
kannalta kriittiset alueelliset toiminnot on turvattu erityi-
sesti pitkäkestoisissa ja vakavissa häiriötilanteissa eri 
toimijoiden yhteistyössä.” 

Ohjelman päähyödyillä tarkoitetaan tavoiteltua, tunnis-
tettavissa olevaa muutosta asioiden tilaan. Päähyödyt 
koostuvat useista erillisistä välihyödyistä. Alue 2030 
-ohjelman päähyötyinä tavoiteltiin seuraavia:
 

	ǂ Alueellisen tason keskeiset toimijat ovat  
varautuneet yhdessä arvioituihin alueellisiin 
huoltovarmuusriskeihin ja niillä on kyky ja  
soveltuvat rakenteet toimia yhteistoiminnassa 
myös häiriötilanteen aikana.

	ǂ Huoltovarmuuden alueellisen tason toimen- 
piteet ovat systemaattisia ja kansallisen tason 
kanssa yhteensovitettuja.

Ohjelman välihyödyillä tarkoitetaan mitattavissa olevaa 
muutosta, joka ei syntyisi ilman ohjelman olemassaoloa. 
Ohjelman vaikuttavuutta voidaan arvioida välihyöty- ja 
tuotostasolla. Alue 2030 -ohjelman välihyötyinä tavoitel-
tiin seuraavia:

	ǂ Alueellisesti kriittiset toiminnot, toimijat ja 
kohteet on tunnistettu maakunnittain.  
Alueellinen huoltovarmuus ja sen tavoitteet 
pystytään määrittelemään nykyistä tarkemmin.

	ǂ Alueen keskeiset toimijat tuntevat toiminta-
alueelleen ominaiset riskit, osallistuvat  
niiden yhteiseen arviointiin ja ennakoivat  
yhteistoiminnassa toimintaympäristön 
muutoksia.

	ǂ Kriittisten toimijoiden toimintakyky vahvistuu.
	ǂ Yhteistoiminta ja tiedonvaihto eri tasojen ja 

toimijoiden välillä on nykyistä parempaa niin 
normaalioloissa kuin häiriötilanteiden aikana.

 

Ohjelman tuotoksella tarkoitetaan yksittäistä tekoa tai 
toimenpidettä, joka yksin tai yhdessä muiden kanssa 
aiheuttaa hyödyn. Luonteeltaan tuotokset ovat ohjelma-
tasolla visiotyyppisiä, strategisia ja joustavia. Alue 2030 
-ohjelman tavoitellut tuotokset jakautuivat seuraavaan 
neljään ryhmään:

1.	 Alueellisen huoltovarmuuden nykytilasta,  
kehittämiskohteista sekä siihen vaikuttavista 
nousevista ilmiöistä tehtävät selvitykset.

2.	 Keskeisten toimijoiden ymmärryksen  
lisääminen alueellisista huoltovarmuus- 
riskeistä sekä niiden vaikutuksista.

3.	 Toimi- ja hallinnonalojen tukeminen ja niiden 
suorituskykyjen kehittäminen yhteistyössä.

4.	 Alueellisen huoltovarmuuden yhteistoiminnan 
kehittäminen.
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2.	Ohjelman toteutus

2.1. Toteutuksen organisointi 

Alue 2030 -ohjelma oli projekteista ja muista mahdolli-
sista toimenpiteistä muodostuva kehittämiskokonai-
suus, jota johdettiin HVK:n toimesta kokonaisuutena ja 
jonka tavoitteena on huoltovarmuushyötyjen saavutta-
minen strategisella tasolla ja saada aikaan strateginen 
huoltovarmuustoiminnan muutos. Ohjelmalla pyrittiin 
vastaamaan tehokkaasti ja läpinäkyvästi toimintaym-
päristön muutoksiin ja varmistamaan, että huoltovar-
muuden kannalta kriittiset alueelliset toiminnot on 
turvattu erityisesti pitkäkestoisissa ja vakavissa häiriö-
tilanteissa eri toimijoiden yhteistyössä.

Yleisesti ottaen ohjelmallisella kehittämistoiminnalla 
Huoltovarmuuskeskus tavoittelee myös oman sekä 
huoltovarmuusorganisaation toiminnan kehittämistä. 
Järjestämällä ja toteuttamalla hankkeet ja projektit 
ohjelmallisesti saavutetaan seuraavia etuja:
 

	ǂ Kokoamalla projektit ja toimenpiteet salkkuihin 
syntyy kokonaiskuva (tilannekuva) huolto
varmuuden kehittämiskokonaisuudesta.

	ǂ Projektien ja toimenpiteiden valmistelu,  
toteutus ja päätöksentekoprosessit  
yhtenäistyvät ja tehostuvat.

	ǂ Alue 2030 -ohjelmassa ja Huoltovarmuus
keskuksen muiden ohjelmien projektien  
keskinäisriippuvuudet tulevat näkyviksi ja 
samalla edellytykset sektoreiden väliselle  
yhteistoiminnalle paranevat.

	ǂ Ohjelmassa voidaan laatia pidemmän ajan  
ylitse ulottuvia kehityskokonaisuuksia, joiden 
sisällä hankkeet voidaan ketjuttaa ja toteuttaa 
suunnitelmallisesti.

	ǂ Toiminnan tuloksellisuutta voidaan  
systemaattisesti seurata, raportoida ja  
mitata.    

Alue 2030 -ohjelma toteutettiin osana Huoltovarmuus-
keskuksen 2030-ohjelmakokonaisuutta. Muut ko. koko-
naisuuteen liittyvät ohjelmat päättyneellä strategiakau-
della olivat Energia 2030, Digitaalinen turvallisuus 2030 
sekä Logistiikka 2030 -ohjelmat. Kaikkien ohjelmien 
yhteinen ohjelmatoimisto sijaitsee Huoltovarmuuskes-
kuksessa. Ohjelmatoimistossa Huoltovarmuuskes-

kuksen ohjelmajohtajat sekä muut ohjelmatyöhön osal-
listuvat henkilöt yhteensovittavat ja koordinoivat 
ohjelmia sekä niissä toteutettavia projekteja. Tämän 
lisäksi ohjelmatoimistossa on jatkuvasti kehitetty 
yhteisiä ohjelma- ja projektijohtamisen käytäntöjä. 
HVK:n ohjelmajohtamisen ohjeeseen on kuvattu 
tarkemmin eri tahojen roolit ohjelman toimeenpanossa.

Ohjausryhmä

Ohjelman ohjausryhmä varajäsenineen koottiin 
ohjelman toteutusvaiheen alussa. Ohjausryhmä koostui 
ohjelman kannalta keskeisten ministeriöiden, valtion 
aluehallinnon sekä muiden keskeisten sidosryhmien 
edustajista sekä julkiselta, yksityiseltä että kolmannelta 
sektorilta. Alue 2030 -ohjelman ohjausryhmä kokoontui 
pääsääntöisesti neljä kertaa vuodessa ohjelman rapor-
tointisyklin kanssa yhteensovitettuna. Ohjelman ohjaus-
ryhmän viimeisin kokoonpano ohjelman toteutusvai-
heessa oli seuraava:

Jarna Hartikainen,  
Huoltovarmuuskeskus (puheenjohtaja)

Tapani Mattila, Työ- ja elinkeinoministeriö

Jussi Korhonen, Sisäministeriö

Pekka Tulokas, Sosiaali- ja terveysministeriö

Petteri Koskinen, Pohjois-Suomen aluehallintovirasto

Mika Sievi-Korte,  
Pirkanmaan Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Ari Korhonen, Suomen Kuntaliitto

Kirsi Miettinen, Pohjois-Suomen ELVAR-toimikunta

Panu Vesterinen, Keskuskauppakamari

Mika Gröndahl, Suomen pelastusalan keskusjärjestö

Ville Anttila, Huoltovarmuuskeskus  
(ohjelmajohtaja/sihteeri)
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Ohjelman ohjausryhmällä oli seuraavat tehtävät:

	ǂ Toimia ohjelmajohtajan tukena seuraamassa  
ja varmistamassa ohjelman hyötyjen kehittä-
mistä, saavuttamista ja todentamista.

	ǂ Seurata, tunnistaa ja viestiä alan toiminta
ympäristön muutoksista ja niiden  
mahdollisista vaikutuksista ohjelmaan  
ja kehityksen suuntaan.

	ǂ Käsitellä ohjelman suunnitelman,  
neljännesvuosiraportit, osallistua tila- ja  
tulevaisuus -katsausten laadintaan ja  
seurata ohjelman riskejä.

	ǂ Käsitellä päätösehdotukset ohjelman  
porttipäätöksentekoa varten HVK:n  
toimitusjohtajalle ja hallitukselle. 

Valmisteluryhmä

Ohjelman valmisteluryhmä on HVK:n henkilöstöön 
kuuluvista asiantuntijoista koostuva toimeenpano
ryhmä, joka tukee ohjelmajohtajaa ohjelman toteutta-
miseksi ja asetettujen hyötytavoitteiden saavuttami-
seksi. Alue 2030 -ohjelman valmisteluryhmä ohjelman 
lopetusvaiheeseen siirryttäessä koostui HVK:n aluetoi-
minta-tiimin asiantuntijoista, keskeisten projektien 
vastuuhenkilöistä, ohjelmatoimiston edustajasta sekä 
viestinnän asiantuntijasta. 

Valmisteluryhmällä oli seuraavat tehtävät:

	ǂ Projektiehdotusten ja -suunnitelmien arviointi 
projektin vastuuhenkilön esittelystä ohjelma- 
johtajan toteuttamisen puoltoa varten.

	ǂ Toteutus- ja seurantavaiheessa sekä lopetus- 
vaiheessa olevien projektien ohjaaminen  
tarvittaessa ja edistymisen seuranta projektin 
vastuuhenkilön esittelystä.

	ǂ Ohjelman riskienhallinnan ja  
jatkuvuudenhallinnan tuki.

	ǂ Kokoonpanossa ohjelmajohtaja + muut  
tarvittavat HVK:n asiantuntijat.

Valmisteluryhmän ohella ohjelman alkuvaiheessa toimi 
erillinen ohjelmaryhmä, johon kuuluivat HVK:n edus-
tuksen lisäksi huoltovarmuusorganisaation ELVAR-
toimikuntien sihteerit sekä aluehallintovirastojen huol-
tovarmuusylitarkastajat. (Huoltovarmuusylitarkastajien 
tehtävät päättyivät aluehallintovirastoissa vuoden 2023 
lopussa.) Ohjelmaryhmän tehtävänä oli tukea ohjelma-
johtajaa uusien projektiaihioiden valinnassa sekä 
projektien etenemisen ja tuotosten seurannassa. 
Ohjelman toteutuksessa ELVAR-toimikuntien sihteerien 

tehtävänä oli yhteistyössä alueellisten verkostojen 
kanssa tunnistaa, arvioida sekä kuvata alueellisia kehit-
tämistarpeita. AVI:en huoltovarmuusylitarkastajien 
tehtävänä oli vastata ohjelman rajapinnoista aluehal-
lintovirastojen toimintaan ja julkisen hallinnon alueelli-
seen varautumiseen sekä huolehtia viestinnästä ja 
raportoimisesta aluehallintovirastoille. Ohjelman ohjel-
maryhmän toiminta päätettiin kuitenkin ohjelman 
toteutusaikana osana HVK:n ohjelmajohtamisen mallin 
kehitystä.

Ohjelman sidosryhmät

Ohjelman tavoiteltavien hyötyjen ja soveltamisalan 
kannalta keskeiset sidosryhmät tunnistettiin ohjelman 
valmisteluvaiheessa:

Sisäministeriön yhtenä tehtävänä on aluehallinnon 
yhteinen varautuminen poikkeusoloihin ja häiriötilan-
teisiin, ja tähän liittyvät keskushallinnon tehtävät. SM 
vastaa myös siviilivalmiuden kehittämisestä. Alueellisen 
huoltovarmuuden ja siihen liittyvän varautumisen 
yhteensovittaminen Sisäministeriön toimintaan on 
vaikuttavuuden kannalta keskeistä.

Elinkeinoelämän alueelliset varautumisyhteistyötoimi-
kunnat (ELVAR) toimivat huoltovarmuusorganisaation 
poikkisektoraalisena alueellisena toimintona. ELVAR-toi-
mikunnat kehittävät elinkeinoelämän varautumista alue- 
ja maakuntatasolla sekä varmistavat osaltaan elinkeino-
elämän, julkishallinnon ja kolmannen sektorin yhteistoi-
minnan ja tiedonvaihdon. ELVAR-toimikunnat pystyivät 
ehdottamaan ohjelmaan kehittämistoimenpiteitä ja sovit-
taessa toteuttaa niitä. ELVAR-toimikunnat osallistuvat 
aktiivisesti Alue 2030 -ohjelmasta viestimiseen alueilla. 
ELVAR-toiminta on yhteistyösopimuksen perusteella 
sovittu ELY-keskusten järjestettäväksi. ELY-keskuksilla on 
useita lakisääteisiä varautumistehtäviä aluetasolla, joissa 
monissa on myös selkeä yhtymä huoltovarmuustyöhön.

Aluehallintovirastot ovat lainmukaisen tehtävänsä – 
varautumisen yhteensovittaminen alueilla ja siihen liit-
tyvän yhteistoiminnan järjestäminen – myötä keskeinen 
alueellisen tason varautumistoimija ja siksi ohjelman 
keskeisimpiä sidosryhmiä. AVI:en huoltovarmuusylitar-
kastajat (2023 loppuun saakka) toimivat ensisijaisena 
linkkinä aluehallintovirastojen toimintaan ja julkisen 
hallinnon varautumiseen.

Muut sidosryhmät tukevat ohjelman tavoitteiden 
määrittelyä ja toteuttamista. Sidosryhmien erityinen 
rooli on tuoda esiin alueellisen huoltovarmuuden kehi-
tystarpeita ja toimijakentän näkemyksiä. Muita Alue 
2030 -ohjelman toteutuksen kannalta tärkeitä sidos-
ryhmiä ovat huoltovarmuusorganisaation poolit ja 
toimikunnat, alueelliset varautumisen yhteensovitta-
misrakenteet, hyvinvointialueet sekä kunnat.
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2.2. Seuranta ja arviointi 

Alue 2030 -ohjelmaa ja siihen kuuluvia projekteja 
seurattiin säännöllisesti HVK:n ohjelmajohtamisen 
ohjeen mukaisesti. Seuranta ja raportointi koostui 
seuraavista eritellyistä elementeistä.

Ohjelman neljännesvuosiraportointi

Ohjelman jokainen operatiivinen neljännesvuosi-
raportti piti sisällään kuvauksen ohjelman yleistilan-
teesta, taloudesta, hyötytavoitteiden etenemisestä 
(saavutetut ja tulevat tuotokset ja tulokset) sekä vies-
tinnästä. Lisäksi puolivuosittain neljännesvuosirapor-
tissa käsiteltiin ohjelman riskienhallintaa ja vuosittain 
toimintaympäristön muutoksia, ellei merkittäviä 
muutoksia ollut tapahtunut.

Seuranta ja raportointi oli luonteeltaan ennustavaa. 
Raportin käsittelyn tasossa huomioitiin kohderyhmän 
(HVK:n hallitus ja johtoryhmä, operatiivisen osaston 
johtoryhmä sekä ohjelman ohjausryhmä) tarpeet. 
Ohjelman neljännesvuosiraportit toimitettiin ohjaus-
ryhmälle tiedoksi ja niitä käsiteltiin ohjausryhmän 
kokouksissa. Ohjelmien neljännesvuosiraportteja käsi-
teltiin lisäksi HVK:n laajennetun johtoryhmän kanssa ja 
ohjelmien yhteinen koonti neljännesvuosiraporteista 
esiteltiin myös HVK:n hallitukselle.

Ohjelman tila ja tulevaisuus -katsaus

Strategisen tason seurantana ohjelman tulevan 
toiminnan painopisteet sekä ohjelmien hyötyjen edis-
tyminen esiteltiin HVK:n hallitukselle kerran vuodessa. 
Katsauksen nykytilaosuudessa kuvattiin ohjelman tila 
suhteessa asetettuihin hyötytavoitteisiin verrattuna 
suunniteltuun tai edelliseen tila- ja tulevaisuus -katsa-
ukseen. Tulevaisuutta koskevassa osiossa kuvattiin 
ohjelman tulevan toiminnan painopisteet, miten 
ohjelman asetettujen hyötytavoitteita edistetään tai 
tavoitteet saavutetaan, millaisia projekteja ohjelmaan 
on valittu ja valitaan hyötytavoitteita edistämään.

Huoltovarmuusohjelmien tila -seminaari

Huoltovarmuushyötyihin tähtäävistä ohjelmista järjeste-
tään katsaus HVK:n hallitukselle, huoltovarmuusneuvos-
tolle, HVK:n henkilöstölle sekä työ- ja elinkeinoministeri-
ölle noin kerran kahdessa vuodessa. Katsauksessa keski-
tytään erityisesti toimintaympäristön muutoksiin ja 
niiden vaikutuksiin huoltovarmuudelle ja erityisesti ohjel-
miin sekä ohjelmien saavuttamiin tuloksiin ja huoltovar-
muushyötyihin. Huoltovarmuusohjelmien tila -seminaari 

on järjestetty ensimmäisen kerran syksyllä 2022 ja tässä 
yhteydessä käsiteltiin myös Alue 2030 -ohjelmaa.

Projektikokonaisuuden hallinta 
osana projektisalkkua 

Alue 2030 -ohjelma muodosti HVK:n projektisalkussa 
kokonaisuuden, jota johtamalla ja hallinnoimalla pyrit-
tiin saavuttamaan tavoitellut hyödyt ohjelman budjetin 
ja aikataulun asettamien reunaehtojen mukaisesti. 
Kokonaisuutta hallittiin ohjelman toteutusvaiheessa. 
Ohjelmassa seurattiin toteuttavien projektien tuot-
tamia tuloksia ja ohjelman projektien jälkiarviointi 
toteutettiin myös ohjelman puitteissa.

2.3. Resurssit ja rahoitus 

Ohjelmassa toteutettujen ja käynnistettyjen projektien 
määrä jäi ohjelman toteutusvaiheen aikana suunni-
teltua pienemmäksi. Tämä heijastui myös ohjelman 
suunniteltua merkittävästi vähäisempään rahojen käyt-
töön. Toinen merkittävä suunniteltua rahan käyttöä 
vähentänyt syy oli ohjelman ja budjetin kannalta 
keskeisen Toimintavarma myymäläverkosto -projektin 
suunniteltua hitaampi käynnistyminen.

2.4. Ohjelman viestintä 

Alue 2030 -ohjelmalle laadittiin viestintäsuunnitelma 
yhteistoiminnassa HVK:n viestinnän kanssa. Viestintä-
suunnitelmaa ylläpidettiin ja päivitettiin säännöllisesti. 

Ohjelman viestinnän viimeisimmät päivitetyt tavoitteet 
olivat seuraavat

	ǂ Kertoa sidosryhmille Alue 2030 -ohjelmasta, 
ohjelman tarpeista, tavoitteista, toimenpiteistä, 
resursseista ja tuloksista.

	ǂ Lisätä tietoisuutta ja ymmärrystä alueellisen 
huoltovarmuustyöstä ja sen kehityksestä sekä 
parannuksista.

	ǂ Nostaa suuren yleisön tietoisuuteen ja julkiseen 
keskusteluun alueellisen huoltovarmuustyön 
välttämättömyydestä. 

2022 2023 2024

Vuosi-
budjetti

2 900 000 € 3 681 660 € 2 509 200 €

Toteuma 64 399 € 290 701 € 461 823 €
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Ohjelman viestinnän viimeisimmät päivitetyt perus-
viestit olivat seuraavat:

	ǂ Valtakunnallisen ja alueellisen huolto
varmuuteen liittyvää yhteistyötä on  
vahvistettava kestämään laaja-alaista 
vaikuttamista.

	ǂ Huoltovarmuutta uhkaavia riskejä tulee  
hallita yhdessä, jotta voidaan rakentaa  
alueellista sietoisuutta häiriöille.

	ǂ Vakavissa ja pitkäkestoisissa häiriötilanteissa 
tarvitaan suunniteltuja ja yhtenäisiä toiminta-
malleja kaikilla alueilla.

Ohjelmasta viestittiin etenkin ohjelman käynnistyttyä 
hyvin aktiivisesti eri sidosryhmille järjestetyissä tilai-
suuksissa sekä HVK:n, ELVAR-toimikuntien sihteerien 
että aluehallintovirastojen huoltovarmuusylitarkasta-
jien toimesta. Lisäksi ohjelmasta viestittiin säännölli-
sesti osana alueellista huoltovarmuustoimintaa käsitte-
leviä esityksiä mm. alueellisilla maanpuolustuskursseilla 
sekä muissa vastaavissa ulkopuolisten järjestämissä 
tilaisuuksissa.



8Alue  2030 -ohjelma,  Loppuraportti

3. Tulokset 

3.1. Ohjelman tavoitteiden 
saavuttaminen 

Ohjelmasuunnitelman mukaisesti ohjelman vaikutta-
vuutta voidaan arvioida erityisesti välihyötytasolla.

Alueellisesti kriittiset toiminnot, toimijat ja kohteet on 
tunnistettu maakunnittain. Alueellinen huoltovar-
muus ja sen tavoitteet pystytään määrittelemään 
nykyistä tarkemmin.

	ǂ Määritelmä, tavoitteet ja tehtävät kuvattiin  
ohjelmassa toteutetussa alueellisen huoltovar-
muuden selvitysprojektissa, minkä jälkeen  
tarvittava päätöksenteko ja tulosten jalkautus 
toteutettiin erillisen suunnitelman mukaisesti 
vuoden 2023 aikana. Tehdyt linjaukset on  
huomioitu mm. päivitetyssä valtioneuvoston 
päätöksessä huoltovarmuuden tavoitteista. 
Tulosten läpivienti ja jatkokehittäminen jatkuu 
osana HVK:n alueellisen toiminnan perustyötä.

	ǂ Toimijoiden ja kohteiden tunnistamista  
toteutettiin erityisesti osana linjatyötä ja  
alueellisten riskiarvioiden päivitysprosessia.  
Työ jatkuu edelleen erityisesti osana HVK:n ja 
HVO:n alueellisten toimijoiden perustyötä.

	ǂ Tietojohtamisen kehitysprojekti AHTIn  
tuotokset tulevat jatkossa tukemaan  
alueellisten ominaispiirteiden tunnistamista  
ja keskeisten toimijoiden tunnistamista muun 
muassa verkostojen kehittämisen  
näkökulmasta.

Alueen keskeiset toimijat tuntevat toiminta-alueelleen 
ominaiset riskit, osallistuvat niiden yhteiseen arvioin-
tiin ja ennakoivat yhteistoiminnassa toimintaympä-
ristön muutoksia.

	ǂ Elinkeinoelämän osallistuminen ja huolto- 
varmuusnäkökulmien huomioiminen alueelli-
sessa riskiarvioinnissa varmistettiin. Alueellisia 
riskejä ja toimintaympäristön muutoksiin  
liittyviä kehityskulkuja on käsitelty säännön- 
mukaisesti HVO:n alueellisissa verkostoissa.  
Työ jatkuu osana HVK:n ja HVO:n alueellisten 
toimijoiden perustyötä sekä mahdollisin  
tulevin kehitysprojektein.

	ǂ Tietojohtamisen kehitysprojekti AHTIn  
tuotokset tulevat tukemaan alueellisten  
ominaispiirteiden tunnistamista ja alueellista 
riskiarviointia huoltovarmuuden näkökulmasta.

Kriittisten toimijoiden toimintakyky vahvistuu

	ǂ Kehitysprojekteja toteutettu ja osin vielä  
toteutuksessa toimijoiden toimintakyvyn  
vahvistamiseksi. Ohjelman toteutuskaudella 
näissä korostuivat erityisesti elintarvike-  
ja vesihuollon alueellista huoltovarmuutta  
kehittävät kehitysprojektit. Työ jatkuu  
erityisesti osana HVK:n strategiakauden  
2024-2027 2030-kehitysohjelmia. 

Yhteistoiminta ja tiedonvaihto eri tasojen ja  
toimijoiden välillä on nykyistä parempaa niin 
normaalioloissa kuin häiriötilanteiden aikana.

	ǂ Tietoisuus alueellisen tason huoltovarmuustoi-
minnasta ja sen kehitystarpeista on ohjelman 
toteutuksen aikana lisääntynyt HVK:ssa ja 
HVO:ssa.

	ǂ Kehitystyö jatkuu ohjelman jälkeen erityisesti 
osana suunnittelujärjestelmän kehittämistä  
(mkl. HVO-yleissuunnitelmat) sekä alueellisen 
huoltovarmuuden tilannekuvatoiminnon  
kehittämistä vuonna 2025. 
 
 

3.2. Keskeiset tuotokset 

Ohjelman toteutusvaiheen aikana käynnistettiin 11 
kehitysprojekteja, joista osan toteutus jatkuu edelleen. 
Jatkuvat projektit viedään päätökseen joko osana käyn-
nistettävää Ruoka ja vesi 2030 -ohjelmaa tai osana 
HVK:n aluetoiminta-tiimin työtä. Ohjelman toteutusvai-
heen päättyessä kuusi projektia oli kokonaisuudessaan 
päättynyt, viisi projektia jäi toteutusvaiheeseen ja kaksi 
suunnitteluvaiheeseen. Näiden lisäksi käsiteltiin 13 
projekti-ideaa, jotka eivät edenneet toteutukseen. 
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Alueellisen huoltovarmuuden selvitysprojekti

	ǂ Projekti auttoi tarkentamaan aluetason  
huoltovarmuustoiminnan määritelmää, tavoit-
teita, tehtäviä, mittareita sekä järjestämistapaa. 
Projektin tulosten jalkautus ja tähän liittyvä 
päätöksenteko toteutettiin erillisen  
suunnitelman mukaisesti vuoden 2023 aikana. 
Tehtyjä linjauksia vietiin käytäntöön mm. 
VNP-valmistelussa sekä aluehallinnon kanssa 
päivitettyjen yhteistyöasiakirjojen yhteydessä.

	ǂ Alueellisen huoltovarmuustoiminnan  
järjestämistavan tarkistamisen myötä HVK 
vahvisti omaa alueellista läsnäoloaan  
rekrytoimalla vuoden 2024 alusta kolme  
alueellista varautumisasiantuntijaa  
operatiivisen osaston aluetoiminta-tiimiin. 
Samalla HVK:n rahoittamat määräaikaiset  
aluehallintovirastojen huoltovarmuusyli- 
tarkastajien virat päätettiin vuoden 2023 
loppuun.

Alueellisen huoltovarmuuden tietojohtamisen 
kehitysprojekti AHTI

	ǂ Projekti päättymässä 12/2024
	ǂ Projekti tuottaa alueellisen huoltovarmuuden 

kannalta relevantit kuvaukset/tietotuotteet  
jokaisesta maakunnasta sekä Ahvenanmaasta. 
Tietotuotteet parantavat ymmärrystä yksit-
täisten alueiden roolista huoltovarmuuden  
kokonaisuudessa. Tuotoksena syntyy myös 
kuvaus menetelmistä, mikä mahdollistaa  
todennettavuuden ja toistettavuuden.

	ǂ Tietotuotteita tullaan hyödyntämään ainakin 
seuraavien kokonaisuuksien kehittämisessä ja 
toimeenpanossa: alueelliset riskiarviointi  
huoltovarmuuden näkökulmasta; harjoitukset; 
alueellisen huoltovarmuuden ennakointi ja  
kehittäminen; viestintä; verkostojen ylläpito.

Toimintavarma myymäläverkosto TOIMIVA 

	ǂ Projektin toteutus jatkuu edelleen; toteutus 
jatkossa suunnitellusti osana Ruoka ja vesi 2030 
-ohjelmaa.

	ǂ Projektin suunnitteluvaiheessa (TOIMIVA1)  
rakennettiin edellytykset (varavoimaratkaisujen 
vaihtoehtojen kartoitukset, konseptisuunnittelu, 
paikkatietomallinnukset, keskinäisriippuvuuksiin 
liittyvät lisäselvitykset, kohdevalintamenettelyjen 
kriteerit) projektin seuraavien vaiheiden 
toteutukselle. 

	ǂ Pilotointi- ja testausvaiheessa (TOIMIVA2 /  
päätös tehty 11/2024) aikana suunnitellut  
varavoimaratkaisut toteutetaan yhden 
maakunnan alueella. Pilotointivaiheen jälkeen 
vuorossa hankintasuunnittelu ja kilpailutusvaihe 
(TOIMIVA3, tavoitteena käynnistää Q1/2026) sekä 
toteutusvaihe (TOIMIVA4, tavoitteena valmis 
2028 loppuun mennessä), jossa varavoima
ratkaisut toteutetaan valtakunnallisesti.

Alkutuotannon alueellisen ja paikallisen  
varautumisen kehitysprojekti ALKAVA

	ǂ Projektissa tuotettu alkutuottajien ja viran-
omaisten yhteistä varautumista, valmius
suunnittelua ja alueellista yhteistoimintaa  
tukeva varautumisopas paransi edellytyksiä  
aluetason varautumiselle mm. roolien ja 
vastuiden kirkastamisen myötä.

Vesihuollon alueellinen huoltovarmuustilannekuva

	ǂ Projektissa syntyi malli vesihuollon alueellisen 
huoltovarmuustilannekuvan muodostamiseksi 
indikaattoreineen ja mittareineen.

	ǂ Lisäksi projekti lisäsi ymmärrystä lisätieto
tarpeista vesihuollon alueellisen huoltovar-
muuden tilannekuvan parantamiseksi.

Vesihuollon alueellisen materiaalisen  
varautumisen kehittäminen Varsinais-Suomessa

	ǂ Projektin myötä ymmärrys toimialakohtaisen 
alueellisen materiaalisen varautumisyhteistyön 
edellytyksistä, rajoitteista ja ratkaisuista parani. 
Tulokset hyödynnettävissä myös muilla toimi-
aloilla materiaalisen varautumisen yhteistyötä 
kehitettäessä.

Talousvesituotannon kokeilu merivedestä

	ǂ Projektin toteutus jatkuu vuoden 2026 loppuun; 
toteutus jatkossa suunnitellusti osana Ruoka ja 
vesi 2030 -ohjelmaa.

	ǂ Projektin avulla vahvistetaan Vaasan ja muun 
rannikkoalueen vesihuollon toimintakykyä  
erityisesti pitkään kestävissä häiriötilanteissa. 
Projektin tuloksia voidaan käyttää jatkossa 
päätöksenteossa merivesipuhdistukseen  
liittyvissä hankkeissa. 
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Paikallinen media informaatiovaikuttamisen 
kohteena

	ǂ Projekti lisäsi ymmärrystä paikallismediaan 
kohdistuvasta informaatiovaikuttamisesta  
sekä osoitti tarpeen aihetta koskeville  
koulutuksille sekä disinformaatiokentän  
ilannekuvan seurannalle.

Hyvinvointialueen huoltovarmuuden toimintamalli

	ǂ Projektin toteutus jatkuu vuoden 2025  
loppuun; toteutus suunnitellusti osana HVK:n 
aluetoiminta-tiimin työtä.

	ǂ Projektissa muodostetaan ja dokumentoidaan 
pilottialueella hyvinvointialueen huolto
varmuuden toimintamalli. Projekti parantaa  
osaltaan yhteistoimintaa ja tiedonvaihtoa eri 
tasojen ja toimijoiden välillä sekä tukee 
keskeisten alueellisten toimijoiden yhteistyö
rakenteiden muodostumista sekä alueellista 
tiedonvaihtoa ja riskien hallintaa.

Energiaomavarainen ja huoltovarma Kaustisen 
seutu (KASEHUOVA)

	ǂ Projektin toteutus jatkuu vuoden 2025 loppuun; 
toteutus suunnitellusti osana HVK:n  
aluetoiminta-tiimin työtä.

	ǂ Projektissa pilotoidaan usean kunnan alueella 
tehtävää seudullista varautumisyhteistyötä 
yhteisen häiriönsietoisuuden vahvistamiseksi. 
Projekti tuottaa uutta näkymää seudullisen 
varautumisen mahdollisuuksiin ja liittymiin eri 
toiminnan tasojen välillä. Tuotoksena syntyy 
monistettava malli seudun erityispiirteisiin, 
vahvuuksiin ja mahdollisuuksiin perustuvasta 
yhteisestä varautumissuunnitelmasta sekä 
seudullisen huoltovarmuuden kehittämisen 
tiekartasta. 

Yhdiste 24

	ǂ Projektissa toteutettiin kolmen poolin  
(jätehuolto, kemia ja terveydenhuolto)  
yhteinen laajaa alueellista kemikaalionnetto-
muutta käsitellyt valmiusharjoitus.

	ǂ Projektissa tunnistettiin kehitystarpeita  
jatkoa varten usean toimialan yhteisten  
harjoitusten toteutukselle.

	ǂ Projekti lisäsi ymmärrystä varautumisen 
tarpeista, yhteistyön mahdollisuuksista sekä 
viranomaisten rooleista skenaarion mukaisessa 
tilanteessa.

	ǂ Jatkotoimenpiteenä on käynnistynyt jätehuollon 
toimintakorttien suunnittelu.

3.3. Aikaansaadut muutokset 
ja vaikuttavuus 

Ohjelman ohjelmasuunnitelma ja tavoitteet päivitettiin 
ja yhteensovitettiin vuoden 2024 alussa HVK:n uuden 
strategian kanssa. Vaikka ohjelma päätettiin siirtää 
lopetusvaiheeseen osana strategian toimeenpanoa 
kesäkuussa 2024, niin päivitettyjä kehittämisalueita ja 
tavoitteita hyödynnetään jatkossakin aluetason huolto
varmuustoiminnan kehittämisen kehyksenä. Kehitystyö 
toteutetaan sekä osana HVK:n aluetiimin työtä, mutta 
myös osana HVK:n 2024-2027 strategiakauden 
2030-ohjelmakokonaisuutta.

Ohjelman avulla on onnistuttu lisäämään tietoisuutta 
alueellisen tason huoltovarmuustoiminnasta sekä sen 
jatkuvan kehittämisen tarpeesta. Alueellinen taso on 
tunnistettu keskeiseksi huoltovarmuustyön toteutta-
misen tasoksi kansallisen tason rinnalla. Huoltovar-
muuden alueellista ulottuvuutta, sen käytännön toteu-
tusta sekä kehittämistarpeita on kuvattu kattavasti mm. 
päivitetyssä valtioneuvoston päätöksessä huoltovar-
muuden tavoitteissa sekä huoltovarmuusselonteossa.

Huoltovarmuuskeskuksen organisaatiouudistuksen ja 
erityisesti operatiivisen osaston tiimimäisen työskente-
lytavan käyttöönotto ovat mahdollistaneet alueellisen 
tason huoltovarmuustyön toteuttamiselle ja kehittämi-
selle entistä paremmat mahdollisuudet. Ohjelman 
myötä tarkistettu HVK:n ohjaaman alueellisen huolto-
varmuustyön järjestämistapa sekä aluetoiminnan sijoit-
taminen osaksi HVK:n verkostoyhteistyöyksikköä koko 
toimintaa läpileikkaavana funktiona edesauttaa alueel-
lisen tason toiminnan parempaa integrointia kansallisen 
tason toimintaan sekä toimialakohtaiseen huoltovar-
muustyöhön.
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4.	Johtopäätökset 

4.1. Ohjelman toteutuksen arviointi 

Osana HVK:n strategian 2024-2027 toimeenpanoa HVK:n 
2030-kehittämisohjelmien kokonaisuus yhteensovitet-
tiin strategian painopisteisiin. Käytännössä tämä 
tarkoitti Energia 2030, Logistiikka 2030 ja Digitaalinen 
turvallisuus 2030 -ohjelmien ohjelmasuunnitelmien 
päivittämistä yhteensopiviksi strategian tavoitteiden 
kanssa sekä uuden Ruoka ja vesi 2030 -ohjelman valmis-
telun aloittamista. Samalla päätettiin Alue 2030 
-ohjelman siirtämisestä lopetusvaiheeseen. HVK:n stra-
tegian toimeenpanossa vaikuttavuutta huoltovarmuus-
työssä haetaan kaikilla tasoilla: kansainvälisellä, kansal-
lisella, alueellisella ja paikallisella/yksilötasolla. Alue-
tason huoltovarmuutta kehitetään jatkossa osana 
strategian painopistealueisiin vastaavilla 2030-ohjelmilla 
sekä osana HVK:n vuoden 2024 alusta järjestäytyneen 
aluetoiminta-tiimin toimintaa.

Ohjelman oli määrä jakautua HVK:n strategiakausittain 
kolmeen vaiheeseen: 1) 2021-2023, 2) 2024-2026 sekä 3) 
2027-2030. Strategiakauden päivittyminen siirtyi 
kuitenkin vuoteen 2024, minkä vuoksi ohjelman ensim-
mäinen vaihe kesti aikavälin 1.10.2021-6/2024. Ohjelman 
ensimmäisessä vaiheessa kehittämisen painopisteenä 
oli pääosin selvitysprojektien kautta toteutettava tieto-
pohjan vahvistaminen sekä kehittämisalueiden nyky-
tilan tarkempi kartoitus. Ohjelman toisessa ja kolman-
nessa vaiheessa oli painopisteen määrä siirtyä kohti 
toteutusprojekteja. 

Ohjelmasuunnitelmaan peilaten ohjelman toteutuk-
sessa päästiin täten ainoastaan ensimmäiseen vaihee-
seen. Voidaankin todeta, ettei ohjelman suunniteltua 
lyhyemmän toteutusvaiheen aikana ohjelman tavoittei-
siin ei täysimääräisesti päästy, mutta jatkokehitykselle 
on pedattuna hyvät edellytykset. Aluetoiminnan toteu-
tustavan arviointi sekä toiminnan tavoitteiden ja tehtä-
vien määrittely oli jatkokehityksenkin näkökulmasta 
keskeinen hyöty. Muutoksen läpiviennin ja jalkautuksen 
vaatima panostus ohjelmatyön rinnalla hidasti osaltaan 
ohjelmassa toteutettavien projektien käynnistämistä.

Ohjelman toteutuksessa osittaiseksi pullonkaulaksi 
muodostui Venäjän hyökkäyssodan johdosta tehtyjen 
tehtävien priorisointien sekä HVK:n organisaatio
uudistuksen aiheuttama väliaikainen vajaa henkilö
resursointi, mikä vaikutti tavoiteltujen hyötyjen suunni-
teltua hitaampaan etenemiseen sekä käynnistettyjen 
projektien määrään.

Ohjelman ohjelmasuunnitelmaan tunnistetut tavoitteet 
olivat suunnitellusti tasoltaan kohtuullisen ylätasoisia. 
Tällä pyrittiin mahdollistamaan sidosryhmiltä tulevat 
aiemmin tunnistamattomat uudet avaukset alueellisen 
huoltovarmuuden kehittämiseksi. Ohjelmaan saatiinkin 
merkittävä määrä projektiehdotuksia, mutta vain pieni 
osa niistä päätyi toteutukseen. Osasyynä tässä oli vajaa 
henkilöresurssi ohjelman toteutuksessa, mutta pääosin 
syynä ohjelman soveltamisalaan soveltumattomat 
ehdotukset.

Ulkopuolisten projektiehdotusten käsittelyn osalta on 
huomioitavaa, että niiden käsittely vie huomattavan 
määrän aikaa ja resursseja eikä niiden soveltuvuutta 
ohjelman tavoitteisiin ja soveltamisalaan pystytty riit-
tävässä määrin ennakolta varmistamaan. Tähän on 
ohjelmien viestinnän osalta yleisesti hyvä kiinnittää 
huomiota.

HVK:n varautumissuunnittelun kehittyminen viime 
vuosien aikana antaa myös ohjelmatyölle toimivan 
raamin projektiehdotusten valintaan. Varautumissuun-
nittelun kehittyminen onkin merkittävä kehitysaskel 
myös ohjelmatoiminnan näkökulmasta. Tämä vähentää 
myös tarvetta ulkopuolisille projektiehdotuksille paino-
pisteen siirtyessä kohti riskiperusteisesti tarkemmin 
tunnistettuja tarvittavia toimenpiteitä.

4.2. Keskeiset opit ja onnistumiset 

Ohjelmassa toteutetun alueellisen huoltovarmuuden 
selvitysprojektin myötävaikutuksella toteutettu huolto-
varmuuden alueellisen toiminnan toteutustavan arvi-
ointi sekä toiminnan tavoitteiden ja tehtävien määrittely 
oli jatkokehityksenkin näkökulmasta keskeinen hyöty. 
Ohjelman myötä huoltovarmuuden alueellinen ulottu-
vuus saatiin tuotua aiempaa vahvemmin kansallisen 
tason huoltovarmuustyön rinnalle, mikä on kattavasti 
huomioitu mm. vasta päivitetyssä valtioneuvoston 
päätöksessä huoltovarmuuden tavoitteista.

Päivittäistavarahuollon jatkuvuuden parantamiseen 
tähtäävän TOIMIVA-projektin toteutuksen käynnisty-
minen voidaan ohjelman kannalta nähdä merkittävänä 
onnistumisena huolimatta sen suunniteltua hitaam-
masta etenemisestä. Projekti on kokoluokaltaan ja 
vaikuttavuudeltaan erityisen merkittävä sekä alueelli-
sesta että kansallisesta näkökulmasta. Projektin pilo-
tointivaiheeseen siirtymisestä päätettiin 11/2024 ja 
projektin eri vaiheiden toteutus tulee jatkumaan vielä 
tulevat vuodet.
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Alueellisen huoltovarmuuden tietojohtamisen kehitysprojekti AHTI saatiin ohjelman toteutusvaiheessa käyntiin ja 
sen on määrä valmistua 12/2024. Projekti vahvistaa erittäin vaikuttavalla tavalla tietopohjaa eri alueiden roolista 
ja merkityksestä kansallisen huoltovarmuuden kokonaisuudessa. Projektin tuotoksia tullaan ylläpitämään ja hyödyn-
tämään aluetason huoltovarmuustoiminnassa mm. alueellisessa riskiarvioinnissa ja varautumissuunnittelussa, 
verkostojen kehittämisessä ja ylläpidossa, harjoitusten suunnittelussa sekä viestinnässä.

4.3. Jatkokehitys ja kohdealueen tulevaisuus 

Suomen turvallisuutta ja huoltovarmuuden toimintaympäristöä luonnehtii laaja-alaisen vaikuttamisen kasvu, 
samaan aikaan kuin sotilaallisen uhan mahdollisuus on olemassa. Suomi on tiivistänyt varautumistyötä ja kansain-
välinen yhteistyö tuo uusia vaatimuksia, sekä edellytyksiä vaikuttaen myös alueellisen tason uhkakenttään ja 
varautumisen toteutukseen.

Alueellisen tason toimijoiden varautumistyön on entisestään tiivistyttävä ja kansallisen varautumisen on ulotuttava 
keskeisillä huoltovarmuuskriittisillä toimialoilla myös alueellisen ja paikallisen tason toimintaan. Yhteistyössä 
julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin kanssa laadittavat alueelliset riskiarviot muodostavat riskiperusteisen 
pohjan aluetason huoltovarmuus- ja varautumistyölle.

Keskeisenä huomioitavana toimintaympäristön muutoksena alueellisen tason huoltovarmuustyön kehittämisessä 
ja toimeenpanossa tulee olemaan käynnissä oleva valtion aluehallintouudistus ja erityisesti sen vaikutukset alueel-
liseen varautumisyhteistyöhön. Tähän liittyvänä kehityslinjana on käynnissä VM:n ja SM:n yhteinen hanke alueellisen 
varautumisen yhteistyön ja tilannekuvatoiminnan kehittämiseksi, jonka toteutukseen myös HVK osaltaan osallistuu.

Ohjelman ohjelmasuunnitelma ja tavoitteet päivitettiin ja yhteensovitettiin vuoden 2024 alussa HVK:n uuden stra-
tegian kanssa. Huolimatta ohjelman päättämisestä, päivitettyjä kehittämisalueita ja tavoitteita tullaan hyödyntä-
mään jatkossa aluetason huoltovarmuustoiminnan kehittämisen kehyksenä. Kehitystyö toteutetaan sekä osana 
HVK:n aluetiimin työtä, mutta myös osana HVK:n 2024-2027 strategiakauden 2030-ohjelmakokonaisuutta.
 

 Huoltovarmuuden kannalta kriittiset alueelliset toiminnot on turvattu erityisesti pitkäkestoisissa ja vakavissa häiriötilanteissa eri 
toimijoiden sujuvassa yhteistyössä. 

 Jatkuvien riskien arviointiprosessien sekä valtakunnan että aluetasolla tulee johtaa riskienhallinnan toimenpiteisiin ja varautumisen 
tason nousuun.

Kehittämisalueet alueelliselle huoltovarmuustoiminnalle

 Toimintaympäristön ja alueellisten 
riskien tietoperusta 

 Tavoitteena on parantaa alueellista 
huoltovarmuutta kehittämällä ja 
ottamalla käyttöön riskiarviointiin 
yhtenäiset menetelmät ja hyödyntää 
työssä kattavaa tietopohjaa.

 Huoltovarmuuskriittisten toiminto-
jen alueellinen varmistaminen 

 Tavoitteena on vastata toimialojen 
alueellisiin kehitystarpeisiin ja 
vahvistaa alueiden materiaalista 
varautumista.

 Sektori- ja tasorajat ylittävä 
huoltovarmuustyön tuki  

 Tavoitteena on vastata alueellisiin 
poikkisektoriaalisiin kehitystarpeisiin 
sekä kehittää aluetason harjoitus- ja 
koulutustoiminnan keinovalikoimaa 

 ja sujuvaa verkostoyhteistyötä.

Viimeisimmässä päivitetyssä valtioneuvoston päätöksessä huoltovarmuuden tavoitteista huoltovarmuuden alueel-
linen ulottuvuus huomioidaan kattavasti. VNP:ssä on alueelliselle tasolle huomattava määrä tavoitteita, joiden 
toimeenpanossa tarvitaan jatkuvaa ja tiivistä yhteistyötä eri toimijoiden välillä. VNP kiinnittää huomioita erityisesti 
tarpeeseen jatkaa alueellisen toiminnan kehittämistä ja yhteensovittamista muun toiminnan kanssa, harjoitus- ja 
tilannekuvatoimintaan liittyvän yhteistyön syventämiseen sekä riskiarvioinnin ja varautumissuunnittelun kehittä-
miseen ja toteuttamiseen. Nämä tavoitteet viitoittavat luonnollisesti HVK:n alueellisen tason kehityssuuntia tulevina 
vuosina. Tähän Alue2030 -ohjelma ja sen aikana tehty työ loi erinomaiset edellytykset jatkaa alueellisen huoltovar-
muuden kehitystä. 
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